- 1 -

宁财事字〔2023〕66号

宁陕县财政局 宁陕县教育体育和科技局
关于下达 2023年城乡义务教育补助经费
（第二批中央直达资金-乡村教师生活

补助、特岗计划工资补助）
预算的通知

相关中小学校、蒲河九年制学校：

根据市财政局 市教育体育局(《关于下达 2023年城乡义务

教育补助经费（第二批中央直达资金）预算的通知》（安财教

〔2023〕34号）文件，经研究，现下达你们 2023年城乡义务教

育补助经费预算 69.43万元（详见附表），其中：1.中央直达资金

文件
宁 陕 县 财 政 局

宁陕县教育体育和科技局

- 2 -

62万元，中央直达资金县级 7.43万元，专项用于乡村教师生活

补助；2.中央直达资金（-24万元），专项用于特岗教师工资补助

（因特岗教师年工资预算已经提前编入相关学校 2023年部门年

初预算之中，所以不再重复下达此笔资金预算），年终列

“2050299-其他普通教育支出”政府支出功能分类科目，就有关事

项通知如下:

一、此资金为中央直达资金，纳入直达资金管理，直达资金

标识贯穿分配、拨付、使用等环节。各学校要在财政云指标系统

中分别登录指标和直达资金标识（热点设置时选 001001001—中

央直达），对资金来源既包含中央直达资金又包含地方对应安排

资金的，应按资金明细来源分别列示和登录预算指标，并导入直

达资金监控系统，确保数据真实、帐目清晰、流向明确。

二、乡村教师生活补助政策实施范围为义务教育阶段公办学

校在编在岗的乡镇、村和教学点教师，平均补助标准每人每月

400元、一年按 12个月计算。具体按照县财政局 县教育体育和

科技局 县人力资源和社会保障局关于印发《宁陕县乡村教师生

活补助发放办法》的通知（宁财办字〔2020〕206号）文件执行。

三、特岗计划教师工资性补助是对我县 56名特岗教师 2023

年工资预算补助，年人均补助标准 7.20万元，其中：中央直达

资金年人均补助标准 3.82万元，县级配套中央直达资金年人均

补助标准 3.38万元。

四、严格贯彻和执行陕西省教育厅 陕西省财政厅《关于进

- 3 -

一步落实好连片特困地区乡村教师生活补助政策的实施意见》

（陕教〔2020〕423号）文件，确保政策落实到位、资金到人，

及时公开公示补助资金使用情况，确保资金使用安全、规范。不

得因实施生活补助政策而减少乡村教师合法的工资福利待遇。

五、为进一步加强和实施全面预算绩效管理，切实提高财政

资金使用效益，做好绩效目标分解、绩效实施及绩效评价工作，

确保年度绩效目标如期实现。请认真开展专项资金绩效自评，年

终上报部门绩效自评报告。

附件：1.2023年乡村教师生活补助（第二批）预算表

2.绩效目标表

宁陕县财政局 宁陕县教育体育和科技局

2023年 9月 27日

宁陕县财政局政办股 2023年 9月 27日印发